
     

 

 

 

 
Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XX сессии IV созыва) 

 

от 14.10.2024     № 197                 

 

О внесении изменений и дополне-

ний в Устав Анадырского муници-

пального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  

Совет депутатов Анадырского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения и допол-

нения согласно Приложению. 

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке. 

 3. Настоящее решение, за исключением положений, для которых настоящей 

частью установлен иной срок вступления в силу, вступает в силу со дня его офи-

циального опубликования в газете «Крайний Север». 

 В приложении к настоящему решению пункт 3 вступает в силу с 1 января 

2025 года. 
 

Глава Анадырского 

муниципального района                       С.Л. Савченко 
 

 

Председатель  

Совета депутатов                     Ю.А. Лапочкин 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

Изменения и дополнения  

в Устав Анадырского муниципального района 

 

 1. В абзаце первом части 1.2 статьи 8 слова «законодательного (предста-

вительного) органа государственной власти» заменить словами «законодательно-

го органа». 

 2. В части 2 статьи 9 слова «(руководителя высшего исполнительного ор-

гана государственной власти Чукотского автономного округа)» исключить.  

3. Часть 6 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«6.  Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществ-

ление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Чукотского 

автономного округа в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам 

в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномо-

чий.».  

4. Часть 2 статьи 22.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей 

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Феде-

рации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в соб-

ственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными норматив-

ными правовыми актами в соответствии с законом Чукотского автономного окру-

га.». 

5. В абзаце втором части 3 статьи 22.2 слова «пунктами 1 – 7» заменить 

словами «пунктами 1 – 7 и 9.2».  

6. В статье 28: 

1) часть 9 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

2) в абзаце втором части 12 слова «органов исполнительной власти» заме-

нить словами «исполнительных органов». 

7. В пункте 2 части 4 статьи 29: 

1) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципаль-

ного образования,» исключить; 

2) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципаль-

ного образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа гос-

ударственной власти Чукотского автономного округа)» исключить. 

8. В части 7 статьи 32: 

1) в подпункте «а» пункта 2 слова «аппарате избирательной комиссии му-

ниципального образования,» исключить; 

2) в подпункте «б» пункта 2 слова «аппарате избирательной комиссии му-

ниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти Чукотского автономного округа)» исключить; 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к Решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 14.10.2024 № 197 

http://192.168.0.9:81/#/document/186367/entry/25117


3 

 

3) в абзаце одиннадцатом слова «законодательных (представительных) ор-

ганов государственной власти» заменить словами «законодательных органов». 

9. Часть 1 статьи 34 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».   

10. Статью 88 дополнить частями 2 и 2.1 следующего содержания: 

«2. Губернатор Чукотского автономного округа вправе вынести предупре-

ждение, объявить выговор Главе муниципального района или Главе местной ад-

министрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по 

обеспечению осуществления оргами местного самоуправления отдельных госу-

дарственных полномочий, переданных органам местного самоуправления феде-

ральными законами и (или) законами Чукотского автономного округа. 

2.1. Губернатор Чукотского автономного округа вправе отрешить от долж-

ности Главу муниципального района или Главу местной администрации в случае, 

если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Чукотского автономного 

округа предупреждения, объявления выговора Главе муниципального района или 

Главе местной администрации в соответствии с частью 2 настоящей статьи Гла-

вой муниципального района или Главой местной администрации не были приня-

ты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших ос-

нованием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».     

11. Часть 2 статьи 88.1: 

1)  дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

2) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.».   

 

 

 

 

 

 

 


